
 
 

                          

  
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
       

от 19.07.2023 № 9/37 
г.Кирово-Чепецк 

 
О Порядке предоставления муниципальных гарантий  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившими силу:  

- решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.06.2009 № 11/82 «Об утверждении 

Положения «О порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в новой редакции»; 

- решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.02.2016 № 2/11 «О внесении 

изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.06.2009 № 11/82 и 

Положение «О порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области      Е.М. Савина 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Кирово-Чепецкой  

городской Думы  

от 19.07.2023 № 9/37 

 

 

Порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального 

 образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 

– муниципальное образование). 

2. Муниципальная гарантия муниципального образования – вид долгового 

обязательства, в силу которого муниципальное образование (гарант) обязано при 

наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, 

в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию 

определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета муниципального 

образования в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за 

исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром. 

3. Принципалами могут являться юридические лица, зарегистрированные в 

установленном порядке на территории муниципального образования, осуществляющие 

деятельность на территории муниципального образования, уплачивающие налоги в бюджет 

муниципального образования, за исключением юридических лиц, указанных в Бюджетном 

кодексе Российской Федерации (далее – БК РФ), и включенные в программу 

муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) программу 

муниципальных гарантий в иностранной валюте, утвержденные решением Кирово-

Чепецкой городской Думы о бюджете на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) (далее – решение о бюджете). 

Бенефициарами по муниципальным гарантиям не могут являться юридические лица, 

указанные в БК РФ. 

4. Муниципальные гарантии от имени муниципального образования 

предоставляются администрацией муниципального образования в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете, при соблюдении условий и 

требований БК РФ и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, на 

основании постановления администрации муниципального образования и договора о 

предоставлении муниципальной гарантии.  



3 

 

5. Муниципальные гарантии предоставляются на безвозмездной основе и 

предусматривают субсидиарную ответственность гаранта дополнительно к 

ответственности принципала перед бенефициаром. 

6. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договоров о 

предоставлении муниципальной гарантии  и об обеспечении исполнения принципалом его 

регрессных обязательств в  связи  с исполнением гарантии в полном объеме  или частично 

осуществляется после представления принципалом и (или) бенефициаром в 

администрацию муниципального образования, либо агенту, привлеченному в соответствии 

с БК РФ,  полного комплекта документов, перечень и порядок рассмотрения которых, 

устанавливается администрацией муниципального образования. 

7. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности 

и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с БК РФ, при 

предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния 

принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного 

обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в 

соответствии с постановлениями администрации муниципального образования 

Департаментом финансов администрации муниципального образования либо агентом, 

привлеченным в соответствии с БК РФ. 

8. Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления 

принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с 

исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования 

гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного 

общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит муниципальному 

образованию (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имущество которого 

находится в собственности муниципального образования (гаранта). 

9. Порядок исполнения, случаи прекращения действия муниципальной гарантии, 

порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных 

гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, определяются 

договором о предоставлении муниципальной гарантии с учетом условий, определенных БК 

РФ. 

10. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии. 



4 

 

При невыполнении принципалом (его поручителем, гарантом) своих обязательств по 

возмещению сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии 

(регресс), предусмотренных договором о предоставлении муниципальной гарантии, 

администрация муниципального образования принимает меры по принудительному 

взысканию с принципала (его поручителя, гаранта) просроченной задолженности, в том 

числе по обращению взыскания на предмет залога. 

_________ 

 

 

 


